证券代码：002413      证券简称：雷科防务         公告编号：2024-007

债券代码：124012      债券简称：雷科定02

北京雷科防务科技股份有限公司

第七届董事会第十六次会议决议公告

北京雷科防务科技股份有限公司（以下简称“公司”）第七届董事会第十六

次会议（以下简称“会议”）于 2024 年 4月 12日以电话、即时通讯工具等方式

发出通知，会议于 2024 年 4月 22 日以现场会议结合通讯表决的方式召开。会议

应出席董事 9名，实际出席董事 9 名。本次会议的召集、召开和表决程序符合有

关法律、法规和《公司章程》的规定，会议形成的决议合法有效。

经与会董事认真审议，以记名投票表决方式审议通过了如下议案：

一、 审议通过了《公司 2023年度总经理工作报告》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

二、 审议通过了《公司 2023年度董事会工作报告》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

本议案需提交公司股东大会审议。

《公司 2023 年度董事会工作报告》详见 2024 年 4月 23日发布于巨潮资讯

网（www.cninfo.com.cn）的《公司 2023 年年度报告》相关章节。

公司独立董事分别向董事会提交了《独立董事 2023 年度述职报告》，并将

在 2023 年度股东大会上述职。《独立董事 2023 年度述职报告》于 2024 年 4 月

23日发布于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

三、 审议通过了《公司 2023年度财务决算报告》

2023 年度，公司实现营业收入 1,317,546,287.56 元，较上年下降 3.39%，

归属于上市公司股东净利润-443,005,460.44 元，较上年减亏 52.64%，其中，本

期计提商誉减值准备-307,136,384.77 元，剔除商誉减值准备影响的归属于上市

本公司及董事会全体成员保证本公告内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

公司股东净利润为-135,869,075.67 元。公司 2023 年度财务报告经信永中和会

计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

本议案已经公司董事会审计委员会审议通过。

本议案需提交公司股东大会审议。

《公司 2023 年度财务决算报告》详见 2024 年 4月 23 日发布于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《公司 2023 年年度报告》相关章节。

四、 审议通过了《公司 2023年年度报告及报告摘要》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

本议案已经公司董事会审计委员会审议通过。

本议案需提交公司股东大会审议。

《公司 2023 年年度报告》和《2023 年年度报告摘要》（公告编号：2024-

009）于 2024 年 4月 23 日发布于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），《2023 年

年度报告摘要》同时刊载于《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券

日报》。

五、 审议通过了《公司 2023年度内部控制自我评价报告》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

本议案已经公司董事会审计委员会审议通过。

《公司 2023 年度内部控制自我评价报告》于 2024 年 4月 23日发布于巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）。

六、 审议通过了《公司 2023年度募集资金存放与使用情况专项报告》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

本议案已经公司董事会审计委员会审议通过。

《公司 2023 年度募集资金存放与使用情况专项报告》（公告编号：2024-010）

于 2024 年 4月 23 日刊载于《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券

日报》以及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

七、 审议通过了《关于公司 2023年度利润分配预案》

经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2023 年度归属于上

市公司股东的净利润-443,005,460.44 元，截至 2023 年 12 月 31 日，公司未分

配利润-551,356,590.74 元。根据《上市公司监管指引第 3 号—上市公司现金分

红》《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的相关规定，并结合公司

的实际情况，现拟定公司 2023 年度利润分配预案为：

公司 2023 年度拟不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

本次的利润分配预案符合《公司章程》中利润分配相关规定。

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

本议案需提交公司股东大会审议。

《关于 2023 年度拟不进行利润分配的专项说明公告》（公告编号：2024-011）

于 2024 年 4月 23 日刊载于《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券

日报》以及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

八、 审议通过了《关于确定公司 2024 年银行授信总额度及办理授信时的

担保额度的议案》

为满足公司及下属公司生产经营持续发展需要，结合宏观经济预期，公司及

下属公司拟在总额不超过 150,000 万元办理 2024 年银行授信融资业务，公司对

下属公司办理授信时的担保额度不超过 150,000 万元，年度内申请的银行授信额

度包括但不限于长（短）期借款、承兑汇票等。上述担保额度的有效期为：自公

司 2023 年度股东大会审议批准之日起至 2024 年度股东大会之日止。

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

本议案需提交公司股东大会审议。

《关于公司 2024 年银行授信及担保事项的公告》（公告编号：2024-017）

于 2024 年 4月 23 日刊载于《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券

日报》以及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

九、 审议通过了《关于使用暂时闲置自有资金购买理财产品的议案》

为提高资金使用效率，合理利用闲置资金，在不影响公司正常经营业务的前

提下，公司将使用不超过人民币 50,000 万元闲置自有资金用于购买银行、证券

公司等金融机构的安全性高、流动性好、短期（不超过一年）理财产品，额度使

用期限为自公司董事会审议通过之日起 12个月。在上述使用期限及额度范围内，

资金可以滚动使用，并授权公司管理层具体实施上述事项。

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

《关于使用暂时闲置自有资金购买理财产品的公告》（公告编号：2024-015）

于 2024 年 4月 23 日刊载于《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券

日报》以及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

十、 审议通过了《关于公司 2023年日常关联交易补充确认及 2024年日常

关联交易预计的议案》

（一）公司2023年日常关联交易补充确认

公司 2023 年 4 月 14 日召开第七届董事会第十一次会议审议通过了《关于公

司 2022 年日常关联交易补充确认及 2023 年日常关联交易预计的议案》，公司经

充分的测算，对 2023 年公司与关联方发生的各类日常关联交易及金额进行了预

计，但是由于市场、客户需求及生产经营实际情况等因素影响，使得关联交易实

际发生情况与预计存在一定差异。2023 年度日常关联交易事项属于公司及控股

子公司与关联方的正常业务往来，有利于公司及控股子公司经营业务的发展，具

备必要性。公司及控股子公司与关联方进行的关联交易，严格遵循公平、公正、

公开的原则，不存在损害公司和股东权益的情形。

（二）公司2024年日常关联交易预计

2024 年，公司及下属子公司预计将与奥瑞思智能科技（阜新）有限公司（含

其下属全资及控股公司）发生销售产品、采购商品及关联租赁等日常业务往来。

鉴于上述交易对方为公司关联方，公司子公司与其发生的业务往来构成关联交易。

2024 年关联交易预计总金额及 2023 年同类交易实际发生总金额如下：

单位：万元

关联交易类别
2024 年与该关联方

预计交易金额

2023 年与全部关联方

实际发生交易总金额

采购商品/接受劳务 7,000.00 3,779.35

出售商品/提供劳务 500.00 268.60

关联租赁 35.00 302.08

合计 7,535.00 4,350.03

表决情况：6 票同意，0 票反对，0 票弃权。

关联董事高立宁先生、刘峰先生、刘升先生对此议案回避表决。

本议案已经公司独立董事专门会议审议通过。

《关于公司 2023 年日常关联交易补充确认及 2024 年日常关联交易预计的

公告》（公告编号：2024-014）于 2024 年 4 月 23 日刊载于《证券时报》《中国

证券报》《上海证券报》《证券日报》以及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

十一、 审议通过了《关于确定公司部分董事、独立董事、高级管理人员薪

酬（津贴）的议案》

根据公司相关规定，结合公司当前实际情况，并参照其他部分上市公司标准，

公司拟定未在公司担任其他职务的非独立董事津贴为每月 10,000 元（含税），

公司其余董事、高级管理人员年度薪酬（津贴）与 2023 年度保持一致，自公司

股东大会审议通过当年开始执行。

本议案已经公司董事会薪酬与考核委员会审议通过。

全体董事对该议案回避表决，本议案直接提交公司股东大会审议。

十二、 审议通过了《关于 2023年度计提资产减值准备的议案》

根据《企业会计准则第 8 号——资产减值》《会计监管风险提示第 8 号——

商誉减值》《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规定，为了真实、准确地反

映公司截止 2023 年 12月 31 日的资产状况和财务状况，公司基于谨慎性原则，

对各类资产进行了充分的分析、测试和评估，对可能发生的各项减值损失计提减

值准备。

2023 年度，公司计提各项减值准备共计 438,915,413.03 元，具体如下：

项目

2023 年度计提资产减值准备

金额（元）

（负数表示计提减值）

占 2023 年度经审计归属于上市

公司股东的净利润绝对值的比

例

1、信用减值损失

应收账款坏账损失 -28,909,671.16 6.53%

其他应收款坏账损失 -2,824,663.19 0.64%

小计 -31,734,334.35 7.16%

2、资产减值损失

存货跌价损失 -96,919,257.38 21.88%

商誉减值损失 -307,136,384.77 69.33%

固定资产减值损失 -3,125,436.53 0.71%

小计 -407,181,078.68 91.91%

合计 -438,915,413.03 99.08%

本次计提资产减值准备事项对 2023 年度合并会计报表的影响为：减少 2023

年度归属于母公司股东的净利润 438,915,413.03 元，相应减少归属于母公司所

有者权益 438,915,413.03 元。本次计提商誉减值准备事宜不会对公司的正常经

营产生重大影响。本次计提资产减值准备已经信永中和会计师事务所（特殊普通

合伙）审计确认。

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

议案已经公司董事会审计委员会审议通过。

《关于 2023 年度计提资产减值准备的公告》（公告编号：2024-012）于 2024

年 4 月 23 日刊载于《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》

以及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

十三、 审议通过了《关于公司 2021 年限制性股票激励计划第三个解锁期

解除限售条件未成就暨回购注销部分限制性股票的议案》

根据《上市公司股权激励管理办法》等相关法律法规、《公司 2021 年限制

性股票激励计划（草案）》及《公司 2021 年限制性股票激励计划实施考核管理

办法》等相关规定，以 2019 年的净利润为基数，公司 2023 年净利润增长率未达

到公司层面的业绩考核要求，公司 2021 年限制性股票激励计划第三个解除限售

期解锁条件未成就，公司拟对 386 名激励对象对应考核当年可解除限售的

9,230,312 股限制性股票进行回购注销。此外，37 名激励对象因个人原因辞职并

离开公司，已不再满足限制性股票激励计划激励对象的条件，公司拟对上述离职

激励对象已获授但未解除限售的限制性股票 1,135,616 股进行回购注销。本次共

计回购注销限制性股票 10,365,928 股，占公司 2021 年限制性股票激励计划累计

授予的限制性股票总数 39,600,000 股的 26.18%，占公司目前总股本的 0.78%。

本次回购注销后公司总股本将由 1,327,355,556 股调整为 1,316,989,628 股。

根据《公司 2021 年限制性股票激励计划（草案）》“第十五章  回购注销

的调整方法和程序”相关规定，公司回购注销限制性股票的，回购价格为授予价

格加上同期银行存款利息之和。因此，本次回购分别按照 3.16 元/股（新增股

份）、2 元/股（回购股份）的价格加上银行活期存款利息之和进行回购。本次限

制性股票回购的资金来源为公司自有资金。

董事会提请股东大会授权董事会办理相关回购注销及工商变更登记等手续。

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

本议案已经公司董事会薪酬与考核委员会审议通过。

本议案需提交公司股东大会审议。

《关于公司 2021 年限制性股票激励计划第三个解锁期解除限售条件未成就

暨回购注销部分限制性股票的公告》（公告编号：2024-016）于 2024 年 4月 23

日刊载于《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》及巨潮资讯

网（www.cninfo.com.cn）。

十四、 审议通过了《关于调整董事会审计委员会委员的议案》

根据中国证券监督管理委员会《上市公司独立董事管理办法》等相关规定：

“审计委员会成员应当为不在上市公司担任高级管理人员的董事”，因此，公司

董事会对第七届董事会审计委员会成员进行调整，公司董事长、董事会秘书高立

宁先生不再担任审计委员会委员。

为进一步完善公司治理结构，为保障审计委员会规范运作，公司董事会选举

董事和培仁先生担任审计委员会委员，任期自本次董事会审议通过之日起至第七

届董事会届满时止。

调整后的审计委员会成员为：龚国伟先生（召集人、独立董事）、关峻先生

（独立董事）、和培仁先生。

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

本议案已经公司董事会提名委员会审议通过。

《关于调整董事会审计委员会委员的公告》（公告编号：2024-019）于 2024

年 4 月 23 日刊载于《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》

以及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

十五、 审议通过了《董事会关于独立董事独立性自查情况的专项意见》

独立董事刘捷先生、龚国伟先生、关峻先生分别向公司董事会提交了独立性

情况自查表。经核查独立董事刘捷先生、龚国伟先生、关峻先生的任职经历以及

签署的相关自查文件，上述人员未在公司担任除独立董事以外的任何职务，也未

在公司主要股东公司担任任何职务，与公司以及主要股东之间不存在利害关系或

其他可能妨碍其进行独立客观判断的关系，不存在违反独立董事独立性要求的情

形。因此，公司独立董事符合《上市公司独立董事管理办法》《深圳证券交易所

上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》等法律法规中对独立

董事独立性的相关要求。

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

十六、 审议通过了《关于变更公司注册资本及修订<公司章程>的议案》

根据公司第七届董事会第九次会议、2022 年第二次临时股东大会审议通过

的《关于变更剩余回购股份用途并注销的议案》，公司已对回购专用证券账户内

剩余股份 1,894,780 股进行注销。根据公司第七届董事会第十一次会议、2022 年

年度股东大会审议通过的《关于公司 2021 年限制性股票激励计划第二个解锁期

解除限售条件未成就暨回购注销部分限制性股票的议案》，公司已对 423 名激励

对象对应考核当年可解除限售的 10,365,436 股限制性股票及 63 名离职激励对

象已获授但未解除限售的限制性股票 2,624,024 股进行回购注销。上述回购注销

手续已办理完成，公司的股份总数已由 134,223.9796 万股变更为 132,735.5556

万股，注册资本已由 134,223.9796 万元变更为 132,735.5556 万元。

同时，为进一步规范公司运作，完善公司治理，根据《中华人民共和国公司

法》《中华人民共和国证券法》《上市公司独立董事管理办法》《上市公司章程

指引》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指

引第 1号--主板上市公司规范运作》等法律法规，并结合公司实际情况，对《公

司章程》相关条款予以修订。公司董事会提请股东大会授权董事会及其授权人士

全权负责办理与本次变更公司注册资本及修订《公司章程》的工商变更登记、备

案等相关事宜。

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

本议案需提交公司股东大会审议。

《关于变更公司注册资本、修订公司章程及公司相关治理制度的公告》（公

告编号：2024-020）、修订后的《公司章程》及《公司章程》修正案于 2024 年

4月 23 日刊载于《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》及巨

潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

十七、 审议通过了《关于修订<股东大会议事规则>的议案》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

本议案需提交公司股东大会审议。

修订后的《股东大会议事规则》于 2024 年 4 月 23 日发布于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

十八、 审议通过了《关于修订<董事会议事规则>的议案》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

本议案需提交公司股东大会审议。

修订后的《董事会议事规则》于 2024 年 4 月 23 日发布于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

十九、 审议通过了《关于修订<关联交易管理制度>的议案》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

本议案需提交公司股东大会审议。

修订后的《关联交易管理制度》于 2024 年 4 月 23 日发布于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

二十、 审议通过了《关于修订<投资决策管理制度>的议案》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

本议案需提交公司股东大会审议。

修订后的《投资决策管理制度》于 2024 年 4 月 23 日发布于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

二十一、 审议通过了《关于修订<信息披露事务管理制度>的议案》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

修订后的《信息披露事务管理制度》于 2024 年 4 月 23 日发布于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

二十二、 审议通过了《关于修订<重大信息内部报告和保密制度>的议案》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

修订后的《重大信息内部报告和保密制度》于 2024 年 4月 23日发布于巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）。

二十三、 审议通过了《关于修订<内幕信息知情人登记管理制度>的议案》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

修订后的《内幕信息知情人登记管理制度》于 2024 年 4月 23日发布于巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）。

二十四、 审议通过了《关于修订<董事、监事和高级管理人员所持公司股份

及其变动管理制度>的议案》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

修订后的《董事、监事和高级管理人员所持公司股份及其变动管理制度》于

2024 年 4 月 23 日发布于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

二十五、 审议通过了《关于修订<对外担保管理制度>的议案》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

修订后的《对外担保管理制度》于 2024 年 4 月 23 日发布于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

二十六、 审议通过了《关于修订<筹资管理制度>的议案》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

修订后的《筹资管理制度》于 2024 年 4 月 23 日发布于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

二十七、 审议通过了《关于修订<募集资金使用管理办法>的议案》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

修订后的《募集资金使用管理办法》于 2024 年 4 月 23 日发布于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

二十八、 《关于修订<对外提供财务资助管理制度>的议案》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

修订后的《对外提供财务资助管理制度》于 2024 年 4 月 23 日发布于巨潮资

讯网（www.cninfo.com.cn）。

二十九、 《关于修订<投资者关系管理制度>的议案》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

修订后的《投资者关系管理制度》于 2024 年 4 月 23 日发布于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

三十、 审议通过了《关于修订<内部审计制度>的议案》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

修订后的《内部审计制度》于 2024 年 4 月 23 日发布于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

三十一、 审议通过了《关于修订<内部问责制度>的议案》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

修订后的《内部问责制度》于 2024 年 4 月 23 日发布于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

三十二、 审议通过了《关于修订<独立董事工作制度>的议案》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

修订后的《独立董事工作制度》于 2024 年 4 月 23 日发布于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

三十三、 审议通过了《关于修订<董事会审计委员会工作细则><董事会提

名委员会工作细则><董事会薪酬与考核委员会工作细则>及<董事会战略委员会

工作细则>的议案》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

修订后的《董事会审计委员会工作细则》《董事会提名委员会工作细则》《董

事会薪酬与考核委员会工作细则》及《董事会战略委员会工作细则》于 2024 年

4月 23 日发布于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

三十四、 审议通过了《关于修订<董事会秘书工作制度>的议案》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

修订后的《董事会秘书工作制度》于 2024 年 4 月 23 日发布于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

三十五、 审议通过了《关于修订<总经理工作细则>的议案》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

修订后的《总经理工作细则》于 2024 年 4 月 23 日发布于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

三十六、 审议通过了《关于制定<回购股份管理制度>的议案》

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

《回购股份管理制度》于 2024 年 4 月 23 日发布于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

三十七、 审议通过了《关于废止部分公司治理制度的议案》

根据有关监管规定和交易所的监管要求，结合公司完善公司治理的需要，公

司决定废止部分原有治理制度，并将部分必要条款并入现有制度中，其中，废止

原《独立董事年报工作制度》并将其部分内容并入《独立董事工作制度》；废止

原《审计委员会年报工作制度》并将其部分内容并入《董事会审计委员会工作细

则》；废止原《外部信息使用人管理制度》并将其部分内容并入《内幕信息知情

人登记管理制度》；废止原《年报信息披露重大差错责任追究制度》并将其部分

内容并入《内部问责制度》；废止原《保密制度》并将其部分内容并入《重大信

息内部报告和保密制度》；因不再适用于公司当前经营实际情况，废止原《合同

管理制度》及《期货套期保值管理制度》。

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

三十八、 审议通过了《关于召开公司 2023年年度股东大会的议案》

公司定于 2024 年 5 月 17 日（周五）以现场及网络投票相结合的方式召开

2023 年年度股东大会。

表决情况：9票同意，0票反对，0 票弃权。

《关于召开 2023 年年度股东大会的通知》（公告编号：2024-021）于 2024

年 4 月 23 日刊载于《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》

及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

特此公告。

北京雷科防务科技股份有限公司

董事会

2024年4月22日